



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان یزد

شماره نشست: ۷۷	تاریخ جلسه : ۱۴۰۱/۱۰/۲۲	ساعت شروع : ۱۳:۳۰	ساعت خاتمه: ۱۵	محل نشست: سالن اتاق
----------------	-------------------------	-------------------	----------------	---------------------

دستور جلسه

پیش از دستور

- سخنان ریاست اتاق

دستور جلسه:

- بررسی مشکل تأمین نقدینگی واحدهای تولیدی استان
- بررسی مشکل تأمین زیرساختهای مورد نیاز عرصه های مختلف اقتصادی استان
- بیان نقطه نظرات اعضا محترم شورا
- بیانات ریاست محترم شورا



مشروح مذاکرات

پیش از دستور:

محمدرضا قمی، رئیس اتاق بازرگانی و دبیر شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان یزد: در ابتدای این نشست با بیان اینکه جلسه هفتاد و هفتم شورا کاملا در اختیار ریاست خانه صمت استان است، اظهار داشت: دو نکته را باید در ابتدای این جلسه اظهار کنم؛ ابتدا اینکه درگاه کسب مجوزهای کسب و کار که با نیت آسان شدن اخذ مجوز و حذف امضاهای طلایی در این دولت راه اندازی شد، به قدری دارای پیچیدگی است که متقاضیان عطای کسب مجوز از این مسیر را به لقای آن می‌بخشند.

«محمدرضا قمی» خاطر نشان کرد: مشابه موضوعی که در درگاه اخذ مجوزهای کسب و کار شاهدیم را در درگاه جامع تجارت نیز سراغ داریم. به عنوان نمونه اخیرا در بحث شناسه کالا واحدهای صنعتی با پیچیدگی و مشکلات خاصی رو برو شده اند.

سیدعلی اکبر کلانتر، رئیس خانه صمت: با بیان اینکه استان یزد به تنهایی بار اشتغال زایی ۱۱ استان کشور و ۵ استان همسایه را به دوش کشیده است، اظهار داشت: حتی امسال که نسبت به سال گذشته ۲۴۸۰۰ نفر به آمار اشتغال این استان اضافه شده، ۲۵ درصد از این آمار مربوط به اشتغال زایی برای افراد غیربومی و ۴ درصد آن متعلق به افراد بومی است. استانی که بار اشتغال ۱۰-۱۵ استان را به دوش می‌کشد باید از نظر تسهیلات بانکی، زیر ساخت و امور دیگر نیز مورد توجه بیشتری قرار گیرد.

رئیس خانه صمت استان یزد در ادامه با بیان اینکه متاسفانه امسال شاهد تعطیلی دو صنعت اصلی در استان یزد به مدت دو تا سه ماه بودیم، عنوان کرد: دلیل آن هم این بود که در تابستان با کمبود برق و در زمستان نیز با کمبود گاز مواجه بودیم .

کلانتر با بیان اینکه استان یزد از کل تسهیلات رونق تولید و تبصره ۱۸، ۲۴۶ متقاضی به مبلغ ۱۹۸۶ میلیارد تومان در خواست تسهیلات ارائه کرده بودند، اظهار داشت: متاسفانه جمع تعداد افرادی که تسهیلات به آن‌ها تعلق گرفته است ۲۵ نفر هستند یعنی در حدود ۱۰ درصد متقاضیان مشمول تسهیلات شده اند و مبلغ کلی تسهیلات ارائه شده به این افراد نیز مبلغی معادل ۱۰۴ میلیارد تومان را شامل می‌شود .

رئیس خانه صمت یزد با تاکید بر اینکه در تبصره ۱۸ نیز ۲۴۰ مورد متقاضی دریافت تسهیلات از استان یزد داشته ایم، عنوان کرد: ۵۴ مورد از درخواست‌ها مورد تایید واقع شده است که درصدی معادل ۲۲ درصد را شامل می‌شود و مبلغ کل پرداختی‌ها نیز رقمی در حدود ۲۳۲ میلیارد تومان می‌باشد که این سهم برای یزد که یک استان صنعتی و معدنی است بسیار ناچیز است. تازه بحث سرمایه ثابت نیز بحثی جداست که در آن بخش به کلی هیچ کاری برای استان یزد نشده است .

کلانتر با تاکید بر اینکه قصد ندارم بانک‌ها را مقصر جلوه دهم، اظهار داشت: موضوع این است که باید بانک‌های مربوط به حوزه توسعه اقتصاد از دیگر بانک‌ها جدا شوند؛ بدین منظور که تکالیفی که به عهده سایر بانک‌هاست (وام ازدواج و...) نباید بر عهده بانک‌های فعال در توسعه اقتصادی نیز نهاده شود. رئیس کل بانک مرکزی ایران هنوز مستقل نیست و به راحتی یک کلمه عزل و نصب می‌شود؛ خب چنین رئیس کل بانک مرکزی چه اختیار و استقلالی در تصمیمات مالی می‌تواند داشته باشد .

رئیس خانه صمت استان یزد در ادامه با پیشنهاد اینکه انتصاب و عزل رئیس کل بانک مرکزی باید با هماهنگی سران سه قوه انجام شود، اظهار داشت: به عنوان یکی از استان‌های صنعتی کشور از شرایط و زیرساخت‌ها چندان رضایت نداریم.

کلانتر در ادامه با تاکید بر اینکه تولیدکنندگان و صنعتگران یزدی هر روز با یک مشکل و مانع جدید روبرو می‌شوند، اظهار داشت: هر قدر هم که کارگروه رفع موانع ستاد اقتصاد مقاومتی و... ایجاد کنیم، باز هم موانع جدیدی ایجاد و پیش پای صنعت گر گذاشته می‌شود؛ ساز و کارها غلط است و گرنه کدام کشور پیشرفته دنیا کارگروه رفع موانع تولید دارد؟ از ابتدا نباید مانعی ایجاد شود که نیاز به رفع آن باشد.



این مسئول و فعال صنعتی استان یزد با بیان اینکه یک بار "ارز ترجیحی" حذف می‌شود و یک روز هم جنجال‌هایی بابت بازگشت ارز پدید می‌آید، مطرح کرد: این وضعیت ارزی به شکلی نیست که صادرکننده بداند چگونه کار را ادامه دهد.

کلانتر افزود: دولت نرخ سود بانکی را اصلاح و به ۲۳ درصد تغییر داده است؛ این اقدام منجر به یک مسابقه افزایش نرخ سود میان بانک‌های مختلف خصوصی و دولتی می‌شود. بانک‌های خصوصی وارد رقابت با بانک‌های دولتی شده و صدمات جدی به تولید می‌زنند و گرنه چنانچه وام تولید هدفمند و با برنامه ریزی مشخص ارائه شود، نتیجه آن کاهش نرخ تورم است.

در ادامه صحبت کلانتر، محمد رضا قمی رئیس اتاق بازرگانی استان یزد افزود: نرخ کفایت سرمایه بانکها بر اساس سیاستهای بانک مرکزی ۸ درصد می‌باشد از بین ۱۹ بانک و موسسه اعتباری داری مجوز ۶ بانک در کشور دارای این نرخ کفایت سرمایه بوده و بقیه قرمز می‌باشند. چرا؟ آیا استانی که با توجه به وضع اشتغال، پذیرش نیروهای کار غیر بومی که هر ۳۰۰ نفر یک واحد صنعتی می‌باشد، ما باید بتوان آن را بدهیم؟ نکته اینجاست علت چیست؟

میانگین رشد سالانه سرمایه گذاری در ماشین آلات از سال ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۹ منفی ۹/۷ درصد بوده است و رکود سرمایه گذاری در کل، سوای ماشین آلات آن هم منفی است و انتظارمان از دولتمردان این است که، با توجه به اشتغال توجه ویژه ایی به استان داشته باشند.

مجتبی دستمالچیان، رئیس انجمن نساجی ایران: با اشاره به نرخ ارز و نوسانات قیمت دلار و سایر ارزها مطرح کرد: در شرایطی که مدام این قیمت ارز تغییر می‌کند صادرکننده نمی‌تواند از صادرات کسب درآمد کند و علنا به خاطر تولید صادراتی خود تنبیه می‌شود؛ چرا که باید ارز به کشور بازگردد. چنانچه قیمت گذاری کالاهای تولید داخل با در نظر گرفتن نرخ ارز آزاد انجام شود، ۸۰ درصد از کالاهای تولید داخل امکان و صرفه اقتصادی برای صادرات دارند.

محمد رضا نعمت‌اللهی، مدیر عامل شرکت یزد ریس: شرکت یزد ریس تولید نوعی از روفرشی‌های یزد را انجام می‌دهد. متأسفانه این روفرشی‌ها هیچگونه کدی در داخل دارایی ندارند؛ از وقتی هم که شرکت‌ها ملزم شده‌اند که آمار فروش را داخل سامانه افق ثبت کنند با مشکلاتی روبرو بوده‌ایم؛ قریب به یک سال نیز هست که سهمیه ۴۲۷ تن نخ که به صورت ماهیانه به ما تعلق می‌گرفته، به یکباره صفر شده است و تولید شرکتی که ۵۰ سال در تولید سابقه دارد، از ۱۸ تن به یک تن رسیده است. تازه سهمیه ای از نخ نداریم و نخ را در بازار آزاد و با مکافات تهیه می‌کنیم. پیشنهاد می‌کنم به صورت موقت در یک بازه زمانی یک سال تا یک سال و نیم موقتا مواد اولیه تولید در اختیارمان قرار داده شود تا این شرکت‌ها نیز رفته رفته به سمت دریافت کد پیش بروند.

عباس حاجی حسینی، معاون برنامه ریزی سازمان جهاد کشاورزی استان یزد: نیز با بیان اینکه استان یزد ۲۰ درصد از تولیدات گلخانه ای کشور را انجام می‌دهد، مطرح کرد: در بخش کشاورزی نیز مشکلاتی شبیه به آنچه دوستان فعال در بخش صنعت با آن روبرو هستند را شاهد هستیم. به عنوان مثال یک مجوز از سازمان صمت نیازمندیم تا جهت صادرات و تولید محصولات گلخانه ای اقدام کنیم اما هنوز دولت نسبت به اینکه یزد نیاز به وجود مرکزی برای صدور مجوزهای تولیدی در بخش گلخانه ای و کشاورزی دارد ابهام دارد و مجوز صادر نشده است. در صورت امکان در خواست صدور مجوز داریم.

سیدمحمد جلیل ابریشم، مدیر عامل شرکت ابریشم تجهیز دارو: نیز با بیان اینکه پروژه ای را جهت تولید تجهیزات پزشکی و ارتوپدی در استان یزد آغاز کرده ایم، اظهار داشت: در همان روز افتتاحیه نیز درخواست طرح توسعه داشتیم؛ استاندار یزد در آن مراسم در تماسی با مشاور وزیر خواستار ارائه مجوز طرح توسعه شرکت تولیدی مان شدند. در حدود ۹ ماه است که تمامی مدارک و مستندات مورد در خواست وزارت بهداشت را به آن‌ها ارائه داده ایم اما مجوزی برایمان صادر نشده است. این در حالی است که همین الان اگر خدایی نکرده کسی درخواست استفاده از تجهیزات پزشکی در اعضای گوناگون بدن را داشته باشد، هم بسیار سخت گیر می‌آورد و هم باید پول آن را نقد پرداخت کند. وقتی وزارت بهداشت مجوز راه اندازی خط تولیدمان را نمی‌دهد در واقع چیزی که مانع و تولیدمان است نوعی خود تحریمی است. بیش از ۱۲ شرکت



در حال حاضر در حوزه تجهیزات پزشکی وارد کننده اند و مبالغ کلانی را نیز جهت دریافت تجهیزات و واردات از دولت دریافت می‌کنند؛ اما به ما مجوزی جهت واردات مواد اولیه مد نظرمان نمی‌دهند. پولی هم نمی‌خواهیم فقط می‌گوییم مجوز ورودی تجهیزات و متریال را جهت ادامه کار به ما ارائه دهند .

محمد رضا حداد زاده، دادستان یزد: نیز با بیان اینکه در جلسات اقتصاد مقاومتی که با دوستان برگزار کردیم تلاش داشتیم بسیاری از مسائل حل شود، اظهار داشت: اموری که در حیطه اختیارات مان در استان باشد موردی است و فرآیند ها اغلب باید در سطح کلان پیگیری شود. برخی از موارد تعارض هایی بین سیاست هاست. در برخی موارد نیز تعارضات قابل حل نیست مانند بحث مجوزهای مختلف مورد نیاز در صنایع؛ موضوع مهم این است که وزارت صمت به حوزه اختیار خودش اکتفا نکند و با ورود و نظارت به روند اعطای مجوز در وزارتخانه های دیگری مانند محیط زیست و وزارت بهداشت مانع ایجاد توقف در امور تولیدی شود. نباید انحصاری در خصوص تولید برخی کالاها وجود داشته باشد. بحث مجوز تولید تجهیزات پزشکی به راحتی با رویکرد این چینی قابل حل است. برخی سخت گیری ها در سازمان محیط زیست نیز باید در راستای رونق تولید حل و فصل شود. گاهی احساس می‌شود عزیزان در تهران دوست دارند که نماینده های استانی با مراجعه به آن ها در تهران امور را پیگیری کنند؛ برخی احساس می‌کنند اگر مسائل در سطح استان حل شود دیگر حرفی برای گفتن ندارند که این تصور درستی نیست. وقتی در استان دستگاه های نظارتی و بخش خصوصی و دولتی هستند نیازی به مراجعات به تهران نیست؛ مگر در مواردی که تصمیمات تأثیرات ملی دارد .

حداد زاده با بیان اینکه تفویض اختیار به مسئولان استانی در امور مختلف امری ضروری است، گفت: البته در دولت جناب رئیسی کارهای خوبی انجام شده است. بحث دیگر نیز افزایش هزینه های تولید است که موجب از رونق افتادن تولید خواهد شد و مطلوب است هزینه ها طوری مدیریت شوند که تولید آسیب نبیند. افزایش قیمت زمین در شهرک ها موضوعی است که موجب ایجاد هزینه برای تولید می‌شود .

سید مسعود عظیمی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری: نیز با بیان اینکه انتظار می‌رود رئیس سازمان صنایع کوچک به عنوان معاونت وزیر صمت اشراف کاملی به مسائل داشته باشد، گفت: متأسفانه در حال حاضر بیش از ۳۰۰۰ قرارداد ناتمام در استان یزد وجود دارد. یعنی پروژه از ۰ درصد تا ۹۹ درصد پیشرفت فیزیکی داشته است. یکی از مشکلاتی که با آن مواجه هستیم و بخصوص در بحث واگذاری زمین و اعطای مجوز این است که نمی‌توانیم صلاحیت سنجی کنیم. در نتیجه بسیاری از زمین ها دچار این مشکل می‌شوند که واگذاری انجام می‌شود و باز پس گیری با دشواری هایی گوناگون مواجه هست. این مشکل به نظر با کار یک تیم حقوقی قابل حل است.

معاون اقتصادی استاندار یزد همچنین با تایید آسیب زا بودن افزایش نرخ بهره بانکی در بخش تولید گفت: در حوزه زیرساختهای تولید شرایط استان یزد به شدت بد است. در بحث برق مشکلات ویژه وجود دارد و ۱۵۰۰ واحد صنعتی نیز جهت تخصیص ۵ تا ۲۵ متر مکعب آب در صف هستند؛ البته این موضوع با همت دولت و مسئولان استانی تا ۳ سال آینده حل می‌شود اما بحث قیمت آب هنوز مسئله است و در قیمت تمام شده تولیدات تاثیر خواهد داشت .

عظیمی با بیان اینکه در فهرست بهای ساختمانی جهت هر متر مربع زمین ۱ میلیون تومان جهت زیر ساخت لازم است، اظهار داشت: زیر ساخت ها در شهرک های صنعتی باید تا حدودی توسط دولت تامین شود اما در حال حاضر این هزینه نیز به عهده شرکت شهرک ها گذاشته شده است. یعنی عملاً قیمت تمام شده شهرک ها در سال آینده یک عدد بسیار نجومی خواهد بود. اگر دولت زیربنا و زیر ساخت ها را تامین نکند قیمت تمام شده تولیدات بسیار بالا خواهد رفت. اگر تدبیری نشود صنعت یزد در سال های آینده اتفاقات بدی رخ خواهد داد .

علی رسولیان، معاون وزیر صمت: که دغدغه ها و مشکلات صنعتگران و بخش خصوصی یزد به طور کامل توسط بخش خصوصی و مسئولان استان یزد با وی مطرح شد، گفت: یزدی ها انسان هایی پر تلاش وفادار به نظام هستند. فعالان یزدی در تهران و خراسان و در سایر نقاط دیگر صنعتی کشور نیز به خوبی می‌درخشند و حضور دارند. شرایط کشور شرایط سختی است؛ کشور تحت فشار شدید اقتصادی است اما فضا طبق



آمار ها رو به بهبود است و رشد صنعت رشد قابل قبول و مطلوبی بوده است. معتقد هستیم تولید و اشتغال پایدار توسط بخش خصوصی انجام می‌شود. رئیس جمهور تاکید دارند مشکلات واحدهای تولیدی توسط معاون وزیر و وزرا دنبال شود و حساسیت ویژه ای در حوزه تولید دارند. معاون وزیر صمت در ادامه با بیان اینکه سامانه جامع اطلاعات شهروندان یک موضوع ضروری است، گفت: در حوزه صنایع کوچک سهم تسهیلات حدود ۶ درصد است و نسبت به سهم ۴۰ درصدی که صنایع کوچک در ایجاد اشتغال صنعتی دارند، تسهیلات ۶ درصد مبلغ بسیار کمی است. در خصوص موضوع مشکلات مربوط به بانک ها و تفکیک بانک های توسعه اقتصادی و بانک های دیگر نیز کاری در حال انجام است که تا سال آینده تکمیل خواهد شد. دیگر بحث مطرح شده در این جلسه در خصوص طرح تام بود که ما قرار بود در طی آن بنگاه های کوچک و متوسط را تقویت کنیم. بنگاه های متوسط و کوچک تا بخشی تقویت شده اند اما توجه خواهیم داشت که این کار با قوت ادامه دار شود. موضوع تسهیلات نیز به عنوان یکی از دغدغه های جدی وزارت صمت پیگیری و دنبال خواهد شد. در خصوص شهرک ها که مسئولیتشان با بنده هست نیز باید عرض کنم به علت محدودیت منابع و هزینه های سنگین زیر ساخت قرار نیست هزینه ها را سربار صنعتگران کنیم. رسولیان در خصوص تفویض اختیارات مسئولان استانی نیز نظر مثبت خود را اعلام کرد و گفت: در خصوص زمین ها نیز سیاست دولت بر اساس عرضه و تقاضا است و در دو روش سامانه الکترونیکی در مکان های کم تقاضا و مزایده در مناطق پرتقاضا زمین ها را واگذار می کند. مزایده نیز تنها برای فعالان اقتصادی قابل شرکت خواهد بود. وی افزود: در حوزه زیرساخت شرایط بسیار بهتر شده است و امیدواریم که بهتر هم شود. نکته ای هم که در خصوص تامین برق وجود دارد این است که وزارت صمت رو به تولید برق آورده اما قرار بر ترانزیت رایگان برق اضافه در زمستان به سمت بنگاه های بزرگ است.

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور	تصمیمات
۱	بررسی مشکل تأمین نقدینگی واحدهای تولیدی استان	- افزایش سهم تسهیلات بانکی صنایع کوچک باتوجه به سهم آنها در ایجاد اشتغال
۲	بررسی مشکل تأمین زیرساختهای مورد نیاز عرصه های مختلف اقتصادی استان	- لزوم صلاحیت سنجی متقاضیان واحدهای تولیدی توسط سازمان صمت - برنامه ریزی شرکتهای برق منطقه ای و توزیع برق برای کمترین میزان خاموشی واحدها

موضوعات ملی و فراگیر		
ردیف	عنوان دستور	پیشنهادات
۱	بررسی مشکل تأمین زیرساختهای مورد نیاز عرصه های مختلف اقتصادی استان	- تدابیر و اقدامات اساسی وزارت نیرو در مورد تأمین برق واحدها - رفع مشکل درگاه اخذ مجوزهای کسب و کار و درگاه جامع تجارت توسط وزارت صمت



فرم صورتجلسه و مصوبات هفتاد و هفتمین نشست شورای استان یزد
(پیوست شماره ۲) دستورالعمل تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی